
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. – Affidamento servizio di intervento tecnico di n.1 strumento 
“Alveoconsistografo NG Chopin”, presso il Laboratorio analisi grani e farine dell’AMAP 
di Jesi (AN), a favore della ditta BUHLER S.p.A., P.IVA 00721070159 – Importo Euro 
1.976,55, oltre all’IVA dovuta per legge – Bilancio Agenzia 2023 – CIG Z653B26199

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, in attuazione del 
codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto del servizio di intervento tecnico 
di n.1 strumento “Alveoconsistografo NG Chopin”, presso il Laboratorio analisi grani e farine 
dell’AMAP di Jesi (AN), alla ditta BUHLER S.p.A., con sede a Segrate (MI), 20054 Via San Bovio 
n. 3, P.IVA 00721070159, per un importo massimo stimato di Euro 1.976,55, oltre all’IVA dovuta 
per legge;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere 
il seguente Smart CIG: Z653B26199;

- di espletare la relativa procedura di affidamento al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della 
Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede 
l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme 
elettroniche;

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di che trattasi alla 
ditta sopra citata, previa verifica del possesso requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio tramite PEC del contratto, il cui schema si 
allega al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e 
disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla ditta 



2

BUHLER S.p.A., P.IVA 00721070159, sottoscritti digitalmente dal Dott. Andrea Bordoni, in qualità 
di Direttore dell’Agenzia;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona della Dott.ssa Catia Governatori;

- di impegnare la somma di Euro 1.976,55, IVA esclusa (Imponibile Euro 1.976,55 + IVA Euro 
434,84), relativa al servizio suddetto, a favore della ditta BUHLER S.p.A., P.IVA 00721070159, sul 
Bilancio Agenzia 2023 - Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai” - 
Progetto “Sperimentazione privata”, cod. 6.25 “Altre spese specifiche – Manutenzione ordinaria” 
cod. 205040;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito di 
verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della scissione 
dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D. Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
-   L.R. 12.05.2022 n. 11;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 

ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con decreto del 
Direttore n.509 del 30.09.2019.

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

Motivazione
L’AMAP gestisce, tra l’altro, il laboratorio di analisi grani e farine, dove sono effettuate analisi su granella 
e sfarinati di tipo merceologico e qualitativo sia su prodotto proveniente dalla sperimentazione che per 
commissione da privati. Nella gestione del laboratorio e degli apparecchi in dotazione è indispensabile 
eseguire periodicamente (almeno ogni due anni) delle manutenzioni per garantire una corretta 
funzionalità, come anche previsto nel protocollo di accreditamento del Laboratorio Agrochimico 
dell’AMAP. 
Considerato che, per lo strumento “Alveoconsistografo NG Chopin” l’ultima manutenzione è stata 
eseguita nel luglio 2019 e quindi sono trascorsi oltre due anni, è necessario effettuarla quanto prima per 
prevenire rotture dovute a mancati controlli ordinari. Si rende necessario l’intervento anche per un mal 
funzionamento dello start all’impastamento, forse causato dal sensore di sicurezza, per il quale è stata 
chiesta in via preventiva un’offerta qualora, previa verifica in concomitanza all’intervento di 
manutenzione, si necessiti la sostituzione, onde evitare di richiedere un secondo intervento con i relativi 
costi aggiuntivi. La Buhler S.p.a. di Segrate (MI) P.I. 00721070159 è l’unica ditta che esegue 
manutenzione e riparazioni sul suddetto strumento. Pertanto, le ragioni che sono alla base 
dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, è per il fatto che è possibile 
rivolgersi solo alla ditta Buhler S.p.a. per qualsiasi tipo di intervento e assistenza. 

INDAGINE DI MERCATO
In data 11/04/2023 è stato chiesto a mezzo e.mail un preventivo per la manutenzione ordinaria alla 
strumentazione “Alveoconsistografo NG Chopin”.
In data 11/04/2023 è pervenuta un’offerta, conservata agli atti con prot. n. 2612 del 11/04/2023, in cui la 
ditta Buhler S.p.a. di Segrate (MI) P.I. 00721070159 è disponibile ad effettuare l’intervento di 
Manutenzione dell’apparecchio “Alveoconsistografo NG Chopin”, al costo di Euro 1.545,00 oltre all’I.V.A. 
dovuta per legge, ritenuto congruo, oneri di sicurezza compresi. 
L’intervento prevede:

- Controllo e pulizia generale dell’apparecchio;
- Controllo dello stato d’usura delle parti soggette a sforzo e di quelle particolarmente sollecitate 

durante il lavoro; 
- Ritaratura degli apparecchi in conformità ai valori stabiliti dal costruttore;
- Test con farine certificate Chopin.

In data 13/4/2023 è stato richiesto sempre alla ditta Buhler S.p.a. un preventivo per l’eventuale 
sostituzione del sensore di sicurezza.



4

Il preventivo è stato inviato dalla ditta in data 14/4/2023 e conservato agli atti con prot. n. 2751 del 14/4/23 
per un importo di Euro 431, 55 oltre all’I.V.A. dovuta per legge.
Pertanto, il costo complessivo massimo stimato è pari ad Euro 1.976,55 oltre all’I.V.A. dovuta per legge 
(imponibile Euro 1.976,55 + IVA Euro 434,84).
Sono stati infine esperiti i controlli previsti – ANAC, infocamere e DURC – che non hanno evidenziato 
rilievi.
La suddetta spesa fa carico sul Bilancio dell’Agenzia 2023, Settore “Risorse umane, finanziarie e 
strumentali e Gestione vivai” - Progetto “Sperimentazione privata”, cod. 6.25 “Altre spese specifiche – 
Manutenzione ordinaria” cod. 205040.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca di 
procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, in attuazione del 
codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto del servizio di intervento tecnico 
di n.1 strumento “Alveoconsistografo NG Chopin”, presso il Laboratorio analisi grani e farine 
dell’AMAP di Jesi (AN), alla ditta BUHLER S.p.A., con sede a Segrate (MI), 20054 Via San Bovio 
n. 3, P.IVA 00721070159, per un importo massimo stimato di Euro 1.976,55, oltre all’IVA dovuta 
per legge;

- di impegnare la somma di Euro 1.976,55, IVA esclusa (Imponibile Euro 1.976,55 + IVA Euro 
434,84), relativa al servizio suddetto, a favore della ditta BUHLER S.p.A., P.IVA 00721070159, sul 
Bilancio Agenzia 2023 - Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai” - 
Progetto “Sperimentazione privata”, cod. 6.25 “Altre spese specifiche – Manutenzione ordinaria” 
cod. 205040;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito di 
verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della scissione 
dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Catia Governatori)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1 allegato”


	NumeroDataRep: n. 165 del 18 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-16T08:55:26+0200
	location.01
	CATIA GOVERNATORI
	reason.01


		2023-05-17T15:06:44+0200
	ANDREA BORDONI




